УИД №

Дело № 1-98/2023 

Поступило ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бражниковой А.Е.,

при секретарях Герасимовой А.Ю., Балыкиной В.В.,

ФИО1, Куц К.Д.,

ФИО3, ФИО4,

с участием 

государственных обвинителей Баландина Е.И., Шкурко А.В., 

ФИО5,

подсудимого ФИО6 ФИО170

защитника адвоката Кирьяновой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ФИО28 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; кроме того, совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере для личного употребления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Преступление 1.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дату установить не представилось возможным, у неустановленного следствием лица (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), преследовавшее корыстную цель, направленную на незаконное личное обогащение, находившегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

С этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дату установить не представилось возможным, неустановленное следствием лицо (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), находясь в неустановленном месте, подыскало в качестве соучастника преступной деятельности с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» под ником «ФИО171» ФИО6 ФИО29 которому предложило совершить совместно с ним указанное преступление, а именно незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), с целью извлечения материальной выгоды. На данное предложение ФИО6 ФИО30 находясь в неустановленном месте, ответил согласием.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо под ником «ФИО172» и ФИО6 ФИО31 вступили в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотического средства синтетического происхождения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом разработали между собой преступный план, согласно которому неустановленное лицо под ником «ФИО173» незаконно в неустановленном месте приобретает, в целях незаконного сбыта, наркотическое средство синтетического происхождения, в крупном размере, расфасовывает в фольгированные свертки, помещает наркотические средства в тайник, о месте тайника - закладки наркотического средства в значительном размере путем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Тереграмм» сообщает ФИО6 ФИО32., который, в свою очередь, забирает расфасованное наркотическое средство из тайника-закладки, подыскивает место для других покупателей, куда раскладывает полученные наркотические средства, после чего посылает посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в сети «Интернет» неустановленному лицу под ником «ФИО174» фотографии с адресами тайников - закладок с наркотическими средствами, а после их реализации неустановленным следствием лицом получает от него материальное вознаграждение. 

Так, реализуя вышеуказанный совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), с целью извлечения материальной выгоды, в период времени ДД.ММ.ГГГГ года до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дату установить не представилось возможным, ФИО6 ФИО33 находясь в неустановленном месте, в нарушении требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № З-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года N 882), действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» через ник «ФИО175» получил от неустановленного лица (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), адрес тайника-закладки с наркотическим средством и о необходимости прибытия в неустановленное в ходе следствия место, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 24, 47 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, в дальнейшем его незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, за денежное вознаграждение.

В неустановленный период времени, с ДД.ММ.ГГГГ года до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО34 продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно заранее распределенной роли, прибыл в неустановленное место, расположенное на территории 

<

адрес>, откуда извлек не менее 25 свертков из фольги, каждый из которых оклеен изоляционной лентой черного цвета, под слоем которой установлен металлический предмет серого цвета, обладающий магнитными свойствами, внутри каждого свертка прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в которых находилось вещество, общей массой не менее не менее 24, 47 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере.

Таким образом, ФИО6 ФИО35 и неустановленное в ходе следствия лицо (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело) незаконно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрели вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и получения материального обогащения.

Продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным в ходе следствия лицом (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело) преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт указанного наркотического средства, в крупном размере, ФИО6 ФИО36 в период до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно сохраняя при себе вещество, общей массой не менее 24, 47 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в не менее, чем 25 свертках из фольги, каждый из которых оклеен изоляционной лентой черного цвета, под слоем которой установлен металлический предмет серого цвета, обладающий магнитными свойствами, прибыл на участок местности вблизи с 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты: № м, где поместил на металлическое крепление, расположенное под сиденьем лавочки, сверток с веществом, общей массой 0,84 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, что образует значительный размер, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения, фотографию место тайника закладки отправил с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» под ником «ФИО176» неустановленному в ходе следствия лицу (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело); далее прибыл на участок местности вблизи с 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты: №, где поместил под крыльцо при входе в помещение аптеки «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сверток с веществом, общей массой 0,87 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, что образует значительный размер, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения, фотографию место тайника закладки отправил с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» под ником «ФИО177» неустановленному в ходе следствия лицу (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело); далее прибыл на участок местности вблизи с 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты: №, где поместил с внутренней стороны металлического крепления между двумя бетонными плитами сверток с веществом, общей массой 0,88 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, что образует значительный размер, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения, фотографию место тайника закладки отправил с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» под ником «ФИО178» неустановленному в ходе следствия лицу (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело); далее прибыл на участок местности вблизи с 

<

адрес>, координаты№, где поместил с внутренней стороны металлического крепления забора сверток с веществом, общей массой 0,83 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, что образует значительный размер, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения, фотографию место тайника закладки отправил с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» под ником «ФИО179» неустановленному в ходе следствия лицу (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело); далее прибыл на участок местности вблизи с 

<

адрес>, координаты: № м, где поместил под крыльцо при входе в помещение 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сверток с веществом, общей массой 0,88 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (другое название: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> что образует значительный размер, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения, фотографию место тайника закладки отправил с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» под ником «Артур» неустановленному в ходе следствия лицу (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело); далее, незаконно сохраняя при себе вещество, общей массой не менее 20, 17 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, в свертках из фольги в количестве 23 штук, прибыл в 

<

адрес>, с целью их дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным в ходе следствия лицом (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело) неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения. 

Однако, указанное преступление не было доведено до конца ФИО6 ФИО37 неустановленным лицом по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут ФИО6 ФИО38 был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> на участке местности, расположенном у дома 

<

адрес>; в период времени 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут в ходе личного досмотра в Отделении МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 ФИО39 обнаружены и изъяты незаконно приобретенные у неустановленного в ходе следствия лица (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) и хранящиеся, с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору свертки из фольги в количестве 23 штук, каждый из которых оклеен изоляционной лентой черного цвета, под слоем которой находится металлический предмет серого цвета, обладающий магнитными свойствами, внутри прозрачные полимерные пакеты с застежкой рельсового типа с веществом, общей массой 20,17 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, которые ФИО6 ФИО40 и неустановленное в ходе следствия лицо (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) согласно ранее распределенным ролям приготовили для дальнейшего сбыта; вышеуказанные тайники с наркотическим средством: ДД.ММ.ГГГГ обнаружены сотрудниками полиции: под крыльцом при входе в помещение аптеки «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и под крыльцом при входе в помещение АНО «

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и изъяты в ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 26 минут до 19 часов 20 минут; ДД.ММ.ГГГГ обнаружены сотрудниками полиции: в 50 метрах от четвертого подъезда девятиэтажного 

<

адрес> 

<

адрес>, и изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 44 минут до 16 часов 54 минут; с внутренней стороны металлического крепления забора на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут; с внутренней стороны металлического крепления между двумя бетонными плитами на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 21 минут. 

Преступление 2.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дату установить не представилось возможным у ФИО6 ФИО41 находящегося в неустановленном месте, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществ» от 08 января 1998 года №3 ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и впоследствии хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 ФИО42 в неустановленную дату и время, до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного приобретения и впоследствии хранения, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, в неустановленном месте, неустановленным в ходе следствия способом, у неустановленного в ходе следствия лица (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта полимерный пакет с застежкой рельсового типа с находящимся в нем веществом, массой не менее 1,26 грамм, содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ №1002) является крупным размером, который поместил в карман своей куртки.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере ФИО6 ФИО43 около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно сохраняя при себе в одном полимерном пакете с застежкой рельсового типа незаконно приобретенное им наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,26 грамм, с целью дальнейшего личного употребления, прибыл на территорию 

<

адрес>, где на участке местности вблизи с 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут в ходе личного досмотра в Отделении МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 ФИО44 обнаружен и изъят незаконно приобретенный у неустановленного в ходе следствия лица (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело) и хранящийся для личного употребления, без цели сбыта полимерный пакет с застежкой рельсового типа с находящимся в нем веществом, массой 1,26 грамм, содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года является крупным размером.

Преступление 1.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ФИО45 вину по предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (пять преступлений) и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, не оспаривая обстоятельства совершенного им покушения на преступление, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, пояснил, что его действия по факту покушения им на незаконный сбыт наркотического средства должны быть квалифицированы одним составом преступления, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО6 ФИО46 в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые он подтвердил в судебном заседании в полном объеме, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года он стал употреблять наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем курения через сигарету, примерно один или два раза в неделю, зависимости от наркотических средств у него нет. Покупал наркотические средства через магазин 

<

адрес> в приложении на своем телефоне Хонор 10 лайт в корпусе малинового цвета, на котором установлен цифровой пароль (№). О существовании данного магазина ему стало известно из сети интернет, в приложении «Телеграмм», который он также установил на свой телефон путем скачивания с «плеймаркета». Наркотическое средство 

<

данные изъяты> покупал через магазин 

<

адрес> через приложение телеграмм, там установлен автобот, который скидывал реквизиты и он перечислял денежные средства за наркотик на карту, либо в биткоинах. В последующем ему приходило фото с местом нахождения наркотического средства, «Тайника закладки». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ или в ДД.ММ.ГГГГ месяце ДД.ММ.ГГГГ года, через телеграмм на телефон поступило сообщение от оператора магазина 

<

адрес> ник у него был «ФИО180» с предложением сбывать наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он будет ему поставлять, а именно сообщать в приложении «Телеграмм» адрес с партией наркотических средств, который он должен был забрать, а потом раскладывать в тайники закладки по 

<

адрес> и близлежащим городам 

<

адрес>. В тот момент он находился где-то на территории 

<

адрес>. Наркотическое средство в партии уже было расфасовано по пакетам. Также была оговорена сумма, что с каждой закладки будет получать по 350 рублей. Места для закладок наркотических средств он должен был искать сам, ФИО183 только сообщал район или город, где необходимо было сделать закладки. Найдя место для закладки, он должен был его сфотографировать, отметить стрелкой точное место закладки и направить ФИО182 точнее эти сообщения отправлялись как-то автоматически в приложении «Телеграмм». Деньги он должен был получать только после того, как наркотическое средство из тайника закладки заберет покупатель. Он с данным предложением согласился, понимая при этом, что это незаконно, согласился, так как нуждался в деньгах. С того времени, указанным способом он стал сбывать наркотические средства через тайники-закладки. Оплата за работу происходила следующим образом, в обменнике крипотвалют он получил биткоин кошелек состоящий из множество цифр, символов и букв, которые он не помнит, эти данные он скинул ФИО184 и ему в дальнейшем переводили биткоины на кошелек обменник, которые обменник переводил на его карту Сбербанк и он получал деньги. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ему через приложение «Телеграмм» поступило сообщение от оператора ФИО181, с координатами фото, где надо будет забрать наркотическое средство в запакованном виде уже расфасованное в количестве 25 пакетов и ехать ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> сбывать наркотическое средство путем закладок. В момент получения данного сообщения находился в 

<

адрес>. Данное сообщение из телефона он удалил. Все 25 пакетов с наркотическим средством он должен был разложить в тайники-закладки именно в 

<

адрес>. На данное предложение он согласился. Указанное наркотическое средство он забрал ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> в лесополосе, координат не помнит, место не сможет показать, так как точно не помнит. Указанное наркотическое средство он стал хранить при себе, в правом внутреннем кармане своей куртки. ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом автобусе № в первой половине дня, около 12 часов он приехал в 

<

адрес>. Он сразу пошёл делать закладки, тем самым сбывать наркотик «

<

данные изъяты>». Он стал искать места для закладок. В 

<

адрес> он был ДД.ММ.ГГГГ впервые и впервые делал закладки с наркотическим средством в этом городе. Он подошёл к первому адресу вроде 

<

адрес>, возле магазина «Магнит», там было металлическое крыльцо, в трубе ограждения, он положил свёрток с наркотическим веществом внутри, сверток был из фольги в виде квадрата и перемотан черной изолентой, под изолентой был маленький магнитик, для того, чтобы пакетик держался на металле. В таком виде он забрал этот пакет изначально из вышеуказанного тайника. После чего он сфотографировал место, в котором лежит наркотик, обозначил его стрелкой, фотографировал через приложение магазина 

<

адрес> которое у него было установлено в телефоне, там сразу высветились координаты места. Через данное приложение фотография была автоматически направлена ФИО185. Это была первая закладка в 

<

адрес>. Он проследовал дальше по дворам, где увидел одну металлическую лестницу, которая была вмонтирована сбоку дома по 

<

адрес>, лестница была в аптеку. Он прикрепил снизу на металлический каркас один пакетик с наркотиком, аналогичный первому, также сфотографировал место на приложение в телефоне, отметил стрелкой, и фотография была направлена автоматически. После этого он пошёл дальше, чтобы ещё искать место, куда можно разложить наркотик. Когда он проходил мимо дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, назвав свою должность, звание, фамилию и попросили с ними проследовать до отдела полиции. После чего он присел в машину и его привезли в ОМВД России по городу 

<

адрес> В кабинете № 108 в присутствии двоих понятых, в ходе личного досмотра, у него было изъято два мобильных телефона марки Хонор 10 ай в корпусе малинового цвета, и Хонор 10 лайт в корпусе черного цвета с цифровыми паролями на обоих телефонах (№), из внутреннего кармана его куртки, с правой стороны было изъято наркотическое средство в количестве 23 свертков, которые были замотаны в один сверток. Указанные свертки в количестве 23 штук – это свертки с наркотическим веществом, которые он не успел разложить в тайники-закладки в 

<

адрес>. Всё изъятое у него в ходе личного досмотра было упаковано в присутствии его и двух понятых. Он ознакомился с протоколом, всё было указано верно, он подписал протокол. В дальнейшем был осуществлён выезд на место, где он произвёл закладки, место он указал сотрудника сам. Там наркотические средства, а именно два пакета, были изъяты и упакованы в присутствии понятых. Денежные средства за указанные закладки в 

<

адрес> он не получил, так как, как и пояснил выше он должен был их получить только после того, как их заберет покупатель. В содеянном раскаивается, признаёт, что совершил преступление (т. 1 л.д. 85-89, т. 1 л.д. 104-107, т. 2 л.д. 202-204, т. 3 л.д. 44-46).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО6 ФИО47 по обстоятельствам совершенного им преступления, его вина в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при изложенных выше обстоятельствах подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом:

- оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, подтвержденными им в судебном заседании в полном объеме, согласно которых около 15 часов 30 минут приглашён в ОМВД России по 

<

адрес> в качестве понятого. Также приглашен ещё один понятой. Им были разъяснены их права. В служебном кабинете отдела полиции в их присутствии и присутствии второго происходил личный досмотр мужчины, который представился как ФИО6 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра у данного мужчины обнаружено и изъято: два мобильных телефона, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, на которой он поставил свою подпись и второй понятой, также был поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес> полимерные свертки в количестве 23 штук замотанные в черную изоленту с содержащимся внутри порошком белого цвета, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, на которой он поставил подпись и второй понятой, а также поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес>»; Гр.ФИО6 ФИО49 им не пояснял, что именно за вещество белого цвета находится в полимерных пакетах. Далее в 18 часов 20 минут он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятного для проведения осмотра места происшествия по адресу у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Также с ним был приглашён ещё один понятой. Им были разъяснены их права. Осматривался участок местности с участием ФИО6 ФИО50 расположенный около входа в аптеку «

<

адрес>». Участвующий в осмотре ФИО6 ФИО51 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 13 часов он на данном участке местности сделал тайник-закладку наркотического вещества «

<

данные изъяты>», которая была упакована в полимерный квадрат в виде свертка небольшого размера, перемотанный изолентой черного цвета с веществом порошкообразным белого цвета, которую положил под планку крыльца указанной аптеки. В ходе осмотра под планкой крыльца аптеки в присутствии его, ФИО6 ФИО52 и второго понятного обнаружен указанный сверток с веществом белого цвета, который изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, на которой он поставил подпись и второй понятой, а также поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес> Далее все проследовали на участок местности, расположенный по адресу у 

<

адрес>, где производился осмотр участка местности, где ФИО6 ФИО53 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он произвел тайник-закладку наркотического вещества «

<

данные изъяты>», упакованный в полимерный квадрат в виде свертка небольшого размера, перемотанный изолентой черного цвета с веществом порошкообразным белого цвета, которую поместил в трубу на лестнице. В ходе осмотра сотрудниками полиции указанный сверток с порошкообразным веществом белого цвета обнаружен и изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, на которой он поставил подпись и второй понятой, а также был поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес> По окончанию осмотра составлен протокол, с которым он ознакомился, а также другие участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 73-75);

- оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, данными ею ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, подтвержденными ею в судебном заседании в полном объеме, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов она была приглашена сотрудниками полиции участвовать в осмотре места происшествия как не заинтересованное лицо (понятая). Также ещё была приглашена в качестве незаинтересованного лица (понятая) ранее ей не знакомая девушка. Сотрудниками полиции им разъяснили права, также разъяснено было, что в отделении полиции зарегистрирована явка с повинной ФИО6 ФИО54 который указал на место на территории 

<

адрес>, где он помести закладку с наркотическим средствами и с этой целью необходимо произвести осмотр данного участка, с целью проверки его пояснений, так как сам гражданин находился уже в СИЗО 

<

адрес>. Она и вторая понятая согласились. На участке местности у 

<

адрес> (вблизи с 

<

адрес>) по ул. 

<

адрес> под лавочкой в левом углу обнаружен полимерный свёрток черного цвета с креплением на магните, в свертке было какое-то вещество. Данный сверток не вскрывался, а был упакован в бумажный пакет белого цвета, с пояснительной запиской, на котором поставлены её подписи и второго понятого, а также следователем, опечатан печатью. Далее, они прибыли к 

<

адрес>, где вблизи на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении находился деревянный старый забор. На данном участке сотрудники стали искать закладку и в результате чего под металлическим креплением на заборе обнаружили и изъяли аналогичный сверток на магните черного цвета, который был упакован в бумажный пакет белого цвета, опечатан печатью, с пояснительной запиской, где она и второй понятой и следователь поставили подписи. Сверток ими не вскрывался, но было заметно, что в нем находилось какое-то вещество. Далее они проехали к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где вблизи на расстоянии 50 метров находился бетонный забор, на котором имелись металлические крепления, в результате осмотра данного места ими был обнаружен с внутренней стороны между двумя бетонными плитами аналогичный сверток с неизвестным веществом внутри, черного цвета на магните. Данный сверток был упакован в бумажный пакет белого цвета, опечатан печатью, с пояснительной запиской, где она, следователь и второй понятой поставили подписи. После чего, она и второй поставили подписи в протоколах осмотра места происшествия и изъятия объектов. Сам ФИО6 ФИО55 ей не знаком и она его не видела (т. 2 л.д. 243-245);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, данными им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного в ГНК ОМВД России по городу ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут в дежурную часть ОМВД России по городу 

<

адрес> поступило сообщение от гражданина, о том, что у 

<

адрес> по улице 

<

адрес> 

<

адрес> ходит подозрительный мужчина, что-то ищет на земле, а также что-то кладет на землю. С целью проверки данного сообщения осуществлен выезд к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где около указанного дома обнаружен мужчина, которым оказался ФИО6 ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

адрес> 

<

адрес>, документов удостоверяющих личность при нём не было. С целью проверки и установления личности ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут ФИО6 ФИО58 доставлен в ОМВД России по городу 

<

адрес>, где по приезду у данного гражданина решено было провести его личный досмотр. В результате проведенного личного досмотра у гр. ФИО6 ФИО59. обнаружено и изъято: 1) мобильный телефон марки «Honor 10 Leit» в корпусе черного цвета с двумя сим картами операторов МТС и Билайн с видимым повреждениями на передней части в чехле черного цвета, который упакован в полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, 2) мобильный телефон марки «Honor 10i» в корпусе малинового цвета с двумя сим картами оператора МТС в черном чехле, который упакован в полимерный пакет № 5, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, а также был поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес>», 3) полимерные свертки в количестве 23 штук замотанные в черную изоленту с содержащимися внутри порошком белого цвета, упакованы в полимерный пакет № 4, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, а также был поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес> В ходе беседы с ФИО6 ФИО60 последний сообщил, что успел сделать тайники-закладки с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> и может их показать. С целью обнаружения и изъятия наркотических средств, которые ФИО6 ФИО61 приготовил для сбыта, Свидетель №1 в составе следственно-оперативной группы, со специалистом-кинологом и служебной собакой по поиску наркотических средств в 18 часов 20 минут с ФИО6 ФИО62 и с понятыми поехали для проведения осмотра места происшествия по адресу: у 

<

адрес> 

<

адрес>, который им указал ФИО6. По приезду на указанное место, осматривался участок местности с участием ФИО6 ФИО63 расположенный около входа в аптеку «

<

адрес>». Участвующий в осмотре ФИО6 ФИО64 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 13 часов он на данном участке местности сделал тайник-закладку наркотического вещества «

<

данные изъяты>», которая была упакована в полимерный квадрат в виде свертка небольшого размера, перемотанный изолентой черного цвета с веществом порошкообразным белого цвета, которую положил под планку крыльца указанной аптеки. Специалистом-кинологом применена собака для розыска наркотического вещества на данном участке местности, в ходе чего под планкой крыльца аптеки в присутствии ФИО6 ФИО65 собакой обнаружен указанный сверток с веществом белого цвета, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, а также был поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес>». Далее ФИО6 ФИО66 указал ещё на один участок местности, где он днём ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник-закладку и все проследовали на участок местности, расположенный по адресу у 

<

адрес>, где производился осмотр участка местности, где ФИО6 ФИО67 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он произвел тайник-закладку наркотического вещества «

<

данные изъяты>», упакованный в полимерный квадрат в виде свертка небольшого размера, перемотанный изолентой черного цвета с веществом порошкообразным белого цвета, которую поместил в трубу на лестнице. Специалистом-кинологом применена собака для розыска наркотического вещества на данном участке местности, в ходе чего собакой в металлической трубе обнаружен и далее изъят указанный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, а также был поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия полимерные пакеты с порошкообразным веществом неизвестного происхождения белого цвета были направлены на исследования, согласно заключениям которых следует, что вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 23,18 грамма. На основании заключений эксперта, в действиях ФИО6 ФИО68 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, в результате чего материал проверки был передан в СО ОМВД России по городу 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ СО ОМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по факту сбыта наркотического средства в крупном размере в отношении ФИО6 ФИО69, который был им задержан, и поэтому поводу он уже был допрошен в качестве свидетеля. После чего им была получена информация о том, что ФИО6 ФИО70 мог быть ещё причастен к сбыту наркотических средств, которые он также аналогично поместил в виде закладки в тайники на территории 

<

адрес>. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ он с разрешения следователя осуществил выезд в СИЗО 

<

адрес>, где в ходе беседы ФИО6 ФИО71 сознался в помещении наркотических веществ путем закладок в тайники на территории 

<

адрес> и ФИО6 ФИО72 лично без какого-либо морального и физического давления была написанная явка с повинной по факту совершения им трёх тайников-закладок в 

<

адрес>, а именно вблизи домов 

<

адрес> 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> и у 

<

адрес>. ФИО6 ФИО73 в явке с повинной и в объяснении дал подробные показания, также пояснил, что места закладок он фотографировал на свой мобильный телефон. По приезду в ОМВД России по городу 

<

адрес> им была произведена регистрация явки с повинной ФИО6 ФИО74. в журнал КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. С целью проверки либо опровержения пояснений ФИО6 ФИО75 на указанные места осуществлен выезд в составе СОГ, где с участием понятых произведены осмотры места происшествия. В ходе осмотра у 

<

адрес> (вблизи с 

<

адрес>) по 

<

адрес> 

<

адрес> под лавочкой в левом углу обнаружен полимерный свёрток черного цвета с креплением на магните, в свертке было понятно, что находится какое-то вещество. Данный сверток не вскрывался, а упакован был в бумажный пакет белого цвета, с пояснительной запиской, на котором поставлены подписи понятых, а также следователем, опечатан печатью. Далее в том же составе они прибыли к 

<

адрес>, где вблизи на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении находился деревянный старый забор. На данном участке стали искать закладку и в результате чего под металлическим креплением на заборе обнаружили и изъяли аналогичный сверток на магните черного цвета, который упакован был в бумажный пакет белого цвета, опечатан печатью, с пояснительной запиской, где понятые и следователь поставили подписи. Сверток ими не вскрывался, но было заметно, что в нем находилось какое-то вещество. Далее они проехали к 

<

адрес>, где на расстоянии 50 метров находился бетонный забор, на котором имелись металлические крепления, в результате осмотра данного места ими обнаружен с внутренней стороны между двумя бетонными плитами аналогичный сверток черного цвета на магните с неизвестным веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный пакет белого цвета, опечатан печатью, с пояснительной запиской, где понятые и следователь поставили подписи. После приезда в отделение полиции по изъятым объектам назначены отношения на исследования, согласно заключениям которых было подтверждено, что в обнаруженном тайнике-закладке, сделанных ФИО6 ФИО76 действительно находится наркотическое вещество, аналогичное изъятому ранее. На основании справок об исследовании им составлен рапорт о наличии в действиях ФИО6 ФИО77 признаков преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и материал проверки передан в СО ОМВД России по городу 

<

адрес> для дальнейшего принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ. Данная информация о местонахождении тайника закладки впоследствии подтвердилась фотографиями находящимися в телефоне (т. 1 л.д. 70-72, т. 2 л.д. 249-251);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут он находился в здании ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, когда был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения личного досмотра ФИО6 ФИО78 в служебном кабинете №108. Он дал свое согласие. Зайдя в кабинет, он увидел ещё двух человек, один из них понятой, другой представился как ФИО6 ФИО79 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее ему не знакомый. Ему и второму понятому разъяснены их права, которые были ему понятны. В ходе личного досмотра у данного мужчины обнаружены и изъяты два мобильных телефона, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к концам которой приклеили бумажную бирку с пояснительной запиской, на которой он поставил подпись и второй понятой, а также поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес>»; полимерные свертки в количестве 23 штук, замотанные в черную изоленту, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к концам которой приклеили бумажную бирку с пояснительной запиской, на которой он поставил подпись и второй понятой, а также поставлен оттиск синей печати «№ ОМВД России по городу 

<

адрес>». Гр.ФИО6 ФИО80 им не пояснял, что именно за вещество белого цвета находится в полимерном пакете. После окончания личного досмотра составлен протокол, с которым он ознакомился и другие участвующие лица, где проставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 205-207);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут он шёл домой, и в это время к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия. Он дал свое согласие. Также с ним был приглашен ещё один понятой. Им были разъяснены их права. Также присутствовал гражданин, который представился ФИО6 ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данного гражданина он не знает. Сотрудники полиции пояснили, что данный гражданин будет указывать на места расположенных им тайников-закладок с наркотическим средством. После чего ФИО6 ФИО82 предложил проследовать к 

<

адрес>, где указал на металлическое крыльцо и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он на данном участке местности на метало-конструкции крыльца под швеллером расположил полимерный сверток, который крепился на магнит. После чего, сотрудниками полиции данный сверток обнаружен, изъят и упакован в бумажный пакет № 1, где проставил он подписи, второй понятой и участвующие лица. После чего ФИО6 ФИО83 сообщил об адресе 

<

адрес>, подойдя к этому месту, ФИО6 ФИО84 указал на металлическую трубу, которая являлась стойкой ограждения, и сообщил, что в данной металлической трубе расположен полимерный сверток на магните, который он разместил ДД.ММ.ГГГГ. После чего, сотрудниками полиции данный полимерный сверток изъят и упакован в бумажный пакет № 2, где проставил он подписи, второй понятой и участвующие лица. По окончанию осмотра места происшествия составлен протокол, с которым он ознакомился, а также другие участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 208-210);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в районе 16 часов она была приглашена сотрудниками полиции участвовать в осмотре места происшествия как не заинтересованное лицо (понятая). Также еще была приглашена в качестве незаинтересованного лица (понятая) ранее ей не знакомая женщина. Сотрудниками полиции им разъяснены права, также разъяснено было, что в отделении полиции зарегистрирована явка с повинной ФИО6 ФИО85 который указывал на место на территории 

<

адрес>, где он поместил закладки с наркотическим веществом и с этой целью необходимо произвести осмотр места данного участка, с целью проверки его пояснений, так как сам гражданин находился уже в СИЗО 

<

адрес>. Она и вторая понятая согласились. На участке местности у 

<

адрес> (вблизи с 

<

адрес> 

<

адрес> под лавочкой в левом углу обнаружен полимерный свёрток черного цвета с креплением на магните, в свертке было понятно, что находится какое-то вещество. Данный сверток не вскрывался, а упакован был в бумажный пакет белого цвета, с пояснительной запиской, на котором поставлены её подписи и второго понятого, а также следователем, опечатан печатью. Далее, в том же составе они прибыли к 

<

адрес>, где вблизи на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении находился деревянный старый забор. На данном участке сотрудники стали искать закладку и в результате чего под металлическим креплением на заборе обнаружили и изъяли сверток на магните черного цвета, который упакован был в бумажный пакет белого цвета, опечатан печатью, с пояснительной запиской, где она и второй понятой и следователь поставили подписи. Сверток ими не вскрывался, но было заметно, что в нем находилось какое-то вещество. Далее они проехали к 

<

адрес> 

<

адрес>, где вблизи на расстоянии 50 метров находился бетонный забор, на котором имелись металлические крепления, в результате осмотра данного места ими был обнаружен с внутренней стороны между двумя бетонными плитами аналогичный сверток черного цвета на магните с неизвестным веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный пакет белого цвета, опечатан печатью, с пояснительной запиской, где она, следователь и второй понятой поставили подписи. После чего она и второй поставили подписи в протоколах осмотра места происшествия и изъятия объектов. Сам ФИО6 ФИО86 ей не знаком (т. 2 л.д. 246-248);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по городу 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 

<

адрес> по 

<

адрес> ходит подозрительный молодой человек, возможно, наркоман (т. 1 л.д. 4);

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> задержан и доставлен в Отделение МВД России по 

<

адрес> ФИО6 ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 6); 

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество белого цвета, упакованное в сверток и перемотанное черной изолентой в количестве 23 штук. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в виде квадрата с веществом внутри, который был примагничен снизу лестницы. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> на лестнице в металлической трубе был обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изолентой в виде квадрата с веществом внутри, принадлежащее гр-ну ФИО6 ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, общей массой 20,17 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО6 ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,87 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,88 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> В действиях ФИО6 ФИО90 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 61-62); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО6 ФИО91 в Отделении России по 

<

адрес>, в присутствии понятых обнаружены и изъяты: 1) мобильный телефон марки «Хонор 10 Лайт» (HONOR 10 Lite) в корпусе черного цвета с двумя сим-картами, в чехле черного цвета, упакован в пакет № 1 с пояснительной биркой; 2) пакет № 5 мобильный телефон марки «Хонор 10 ай» (HONOR 10 i) в корпусе малинового цвета с двумя сим-картами (пароль №), в чехле черного цвета, с пояснительной биркой; 3) пакет № 4 - свертки с черной изолентой с веществом внутри в количестве 23 штук с пояснительной биркой (т. 1 л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому ФИО6 ФИО92 указал на участок местности у второго подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 18-21);

- протоколом явки с повинной ФИО6 ФИО93. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 ФИО94 признаётся в том, что по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> за 

<

адрес> на площадке снизу лавочки на металлической конструкции он соорудил тайник – закладку с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта; по адресу: 

<

адрес>, за магазином на заборе на металлической перекладине он соорудил тайник – закладку с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта; по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> бетонное ограждение на металлической пластине внутри он соорудил тайник – закладку с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 196-197);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей и актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, (в период времени с 18 часов 26 минут по 19 часов 20 минут), согласно которому ФИО6 ФИО95 указал на участок местности, расположенном под крыльцом при входе в помещение аптеки «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, упакованный в бумажный конверт № 1, с пояснительной запиской. ФИО6 ФИО96 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, которое разместил он виде закладки, с целью дальнейшего сбыта; ФИО6 ФИО97 указал на участок местности, расположенном под крыльцом при входе в помещение АНО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, упакованный в бумажный конверт № 2. ФИО6 ФИО98 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество – «

<

данные изъяты>», которое разместил он с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 22-27); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены мобильные телефоны, принадлежащие ФИО6 ФИО99 и обнаружена в мобильном телефоне марки «Хонор 10 ай» (HONOR 10 i) в корпусе малинового цвета фотография в меню «Галерея» металлического крыльца и указатель красной стрелки, ФИО6 ФИО100 указал, что на данном месте он сделал тайник закладку с наркотическим веществом при входе в аптеку, фотографию направил неустановленному лицу (т. 1 л.д. 90-95);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрен участок местности, обнаружен и изъят в 50 метрах от четвертого подъезда девятиэтажного 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> на металлическом креплении, расположенном под сиденьем лавочки полимерный сверток черного цвета на магните с веществом, упакован в бумажный конверт №1 с пояснительной запиской (т. 1 л.д. 200-203);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, обнаружен и изъят с внутренней стороны металлического крепления забора на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> полимерный сверток черного цвета на магните с веществом, упакован в бумажный конверт № 2 с пояснительной запиской (т. 1 л.д. 204-207);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрен участок местности, обнаружен и изъят с внутренней стороны металлического крепления между двумя бетонными плитами на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> полимерный сверток черного цвета на магните с веществом, упакован в бумажный конверт №3 с пояснительной запиской (т. 1 л.д. 208-211);

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, работая по явке с повинной ФИО6 ФИО101 в ходе осмотра места происшествия обнаружены тайники-закладки: на сломанной лавочки снизу на металлической пластине напротив 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> был изъят сверток в виде квадрата с веществом который был примагничен, который упакован в пакет; напротив магазина на деревянном заборе металлической пластины внутри по адресу: 

<

адрес> был изъят сверток, перемотанный черной изолентой в виде квадрата с веществом внутри, который упакован в пакет № 2; за 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> на бетонном ограждении внутри металлической пластины был изъят сверток, перемотанный черной изолентой в виде квадрата с веществом внутри, который упакован в пакет № 3 (т. 1 л.д. 216); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно выводам которой вещество, общей массой 20,17 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО6 ФИО102 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано по 0,03 г вещества из каждого пакета (всего 0,69 г) (т. 1 л.д. 32-34);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно выводам которой вещество массой 0,87 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 44-46);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно выводам которой вещество, массой 0,88 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 50-52); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно выводам которой вещество массой 0,84 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 219-221);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно выводам которой вещество массой 0,83 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 225-226);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно выводам которой вещество массой 0,88 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, за домом №, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 231-233);

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия обнаружены: на сломанной лавочки снизу на металлической пластине напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> - сверток, перемотанный черной изолентой в виде квадрата с веществом внутри, который был изъят и упакован в пакет № 1, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,84 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за домом №, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>; 

<

адрес>, в 

<

адрес> напротив магазина на деревянном заборе, на металлической пластине внутри был примагничен - сверток, перемотанный черной изолентой в виде квадрата с веществом внутри, который был изъят и упакован в пакет № 2, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,83 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>; по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, за 

<

адрес>, в 

<

адрес> на бетонном ограждении на металлической пластины внутри был примагничен - сверток, перемотанный черной изолентой в виде квадрата с веществом внутри, который упакован в пакет № 3, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,88 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, за домом №, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В действиях ФИО6 ФИО103 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 237-238); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому у оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> изъяты: 1) мобильный телефон марки «Хонор 10 Лайт» (HONOR 10 Lite) в корпусе черного цвета с двумя сим картами, в чехле черного цвета, упакован в пакет № 1 с пояснительной биркой; 2) пакет № 5 мобильный телефон марки «Хонор 10 ай» (HONOR 10 i) в корпусе малинового цвета с двумя сим-картами (пароль №), в чехле черного цвета, с пояснительной биркой; 3) бумажный пакет первоначальной упаковки с пояснительной подписью, исследование № от ДД.ММ.ГГГГ; 4) бумажный пакет белого цвета с пояснительной подписью, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 5) бумажный пакет первоначальной упаковки с пояснительной подписью, исследование № от ДД.ММ.ГГГГ; 6) бумажный пакет белого цвета с пояснительной подписью, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 7) полимерный пакет белого цвета с пояснительной подписью, исследование № от ДД.ММ.ГГГГ; 8) бумажный пакет белого цвета с пояснительной надписью, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 ФИО104. (т. 1 л.д. 65-69); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому вещество, массой 19,48 г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО6 ФИО105 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано по 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 134-137);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому вещество, массой 0,85 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 158-161);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому вещество, массой 0,84 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 150-153);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому вещество массой 0,80 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 246-249);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому вещество, массой 0,85 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 50 метрах от 

<

адрес> городок, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 2 л.д. 4-7);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,81 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 50 метрах от 4-го подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 2 л.д. 12-15);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрен дополнительно мобильный телефон, принадлежащий ФИО6 ФИО106 и обнаружен в мобильном телефоне марки «Хонор 10 ай» (HONOR 10 i) в корпусе малинового цвета фотографии в меню «Галерея» от ДД.ММ.ГГГГ: в 12 часов 32 минуты лавочки с изображением стрелки красного цвета и точки указывающей на основании лавочки. В левом нижнем углу имеется надпись желтого цвета следующего содержания: № (±4 м), высота: 76 метров ул. 

<

адрес>; в 12 часов 34 минуты входного крыльца с изображением стрелки красного цвета и точки указывающей на угол входного крыльца. В левом нижнем углу имеется надпись желтого цвета следующего содержания: № (±7 м), высота: 78 метров ул. 

<

адрес>; в 13 часов 12 минут бетонного забора с изображением стрелки красного цвета и точки указывающей на металлическую трубу забора. В левом нижнем углу имеется надпись желтого цвета следующего содержания: № (±5 м), высота: 72 м 

<

адрес> 

<

адрес>; в 13 часов 17 минут штакетного забора с изображением стрелки красного цвета и точки указывающей на крепление забора. В левом нижнем углу имеется надпись желтого цвета следующего содержания: № (±4 м), высота: 75 м 

<

адрес> в 13 часов 25 минут входного крыльца с изображением стрелки красного цвета и точки указывающей на угол входного крыльца. В левом нижнем углу имеется надпись желтого цвета следующего содержания: № (±17 м), высота: 75 м 

<

адрес> (т. 2 л.д. 194-199);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которого осмотрены, в последующем признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела изъятые объекты, а именно: 1) объекты исследования в бумажном пакете белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу НСО 

<

адрес> (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ с подписью специалиста ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся полимерный пакет из-под вещества, фольга, изоляционная лента, металлический предмет, пакет не вскрывался; 2) бумажный пакет белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП у 

<

адрес>, экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, с подписью эксперта ФИО14 и с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находится вещество в новом прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, пакет не вскрывался; 3) объекты исследования в бумажном пакете белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу НСО, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись специалиста ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся полимерный пакет из-под вещества, фольга, изоляционная лента и металлический предмет в бумажном пакете первоначальной упаковки, пакет не вскрывался; 4) бумажный пакет белого цвета с пояснительной биркой: «Вещественное доказательство изъято в ходе ОМП у 

<

адрес> 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находится вещество, перенесенное в новый прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, пакет не вскрывался; 5) объекты исследования в новом прозрачном пакете с пояснительной биркой «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО107 (упаковки), исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся 23 пустых полимерных пакета из-под вещества, фольга, изоляционные ленты, металлические предметы и первоначальная упаковка с подписью специалиста ФИО14; 6) бумажный пакет белого цвета с пояснительной биркой: «Вещественное доказательство, изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО108.», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находится вещество из 23-х пакетов в одном новом прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа; 7) объекты исследования с пояснительной запиской «Изъято в ходе ОМП по адресу: НСО, 

<

адрес> 

<

адрес>» (вещество + упаковки), исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, также имеется ещё бирка с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 50 м. от 4-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, с подписью эксперта ФИО15, с круглыми оттисками печати «ЭКЦ 26», пакет не вскрывался, в котором находится вещество в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа; 8) объекты исследования с пояснительной запиской «Изъято в ходе ОМП по адресу: НСО, 

<

адрес>» (вещество + упаковки), исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, также имеется ещё бирка с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 10 м. от 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, с подписью эксперта ФИО15, с круглыми оттисками печати «ЭКЦ 26», пакет не вскрывался, в котором находится вещество в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа; 9) объекты исследования с пояснительной запиской «Изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> за 

<

адрес>» (вещество + упаковки), исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, также имеется ещё бирка с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 50 м. от 

<

адрес> 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, с подписью эксперта ФИО15, с круглыми оттисками печати «ЭКЦ 26», пакет не вскрывался, в котором находится вещество в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа (т. 2 л.д. 227-234);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественными доказательствами признаны: 1) мобильные телефоны марки «Хонор 10 Лайт» (HONOR 10 Lite) в корпусе черного цвета с двумя сим-картами, в чехле черного цвета и марки «Хонор 10 ай» (HONOR 10 i) в корпусе малинового цвета с двумя сим-картами (пароль №), в чехле черного цвета; 2) объекты исследования в новом прозрачном пакете с пояснительной биркой «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО109 (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся 23 пустых полимерных пакета из под вещества, фольга, изоляционные ленты, металлические предметы и первоначальная упаковка с подписью специалиста ФИО14; 3) объекты исследования в бумажном пакете белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу: НСО, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись специалиста ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся полимерный пакет из-под вещества, фольга, изоляционная лента и металлический предмет в бумажном пакете первоначальной упаковки; 4) объекты исследования в бумажном пакете белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу: НСО, 

<

адрес> (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ с подписью специалиста ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся полимерный пакет из-под вещества, фольга, изоляционная лента, металлический предмет; 5) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,84 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с пояснительной надписью «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ», изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 6) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,87 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> с пояснительной биркой: «Вещественное доказательство изъято в ходе ОМП у 

<

адрес> 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 7) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,88 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 50 м. от 

<

адрес> 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 8) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,83 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся вещество в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 10 м. от 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 9) бумажный пакет белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП у 

<

адрес>, экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, с подписью эксперта ФИО14 и с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находится вещество, общей массой 0,88 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в новом прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 10) бумажный пакет с веществом, общей массой 20,17 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находится вещество из 23-х пакетов в одном новом прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа с пояснительной биркой: «Вещественное доказательство, изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО110.», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,72 вещества (т. 2 л.д. 232-234).

Все указанные выше доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, их суд кладет в основу приговора как относимые, допустимые, а в совокупности достаточные для постановления обвинительного приговора.

Показания подсудимого ФИО6 ФИО111, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ, показания свидетелей Свидетель №2 и ФИО11, данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые свидетели подтвердили в полном объеме в судебном заседании, показания свидетелей ФИО12, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам совершенного ФИО6 ФИО112 преступления детально совпадают, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами. Противоречий в показаниях данных лиц, которые могли бы повлиять на установление виновности подсудимого и квалификацию его действий, суд не находит.

Судом не усматривается причин, по которым свидетели могли бы оговорить подсудимого. Оснований к самооговору у ФИО6 ФИО113 нет. В судебном заседании на незаконность методов расследования заявлений не было.

При этом, вопреки позиции органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения, суд приходит к убеждению о том, что действия ФИО6 ФИО114 выразившиеся в покушении на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, должны быть квалифицированы единым составом преступления, исходя из следующего.

В соответствии с позицией Верховного Суда РФ, изложенной в Определении суда кассационной инстанции по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, по смыслу уголовного закона, преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных действий, совершаемые, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленные к общей цели, являются продолжаемыми и составляют в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства. Кроме того, если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства и в целях его последующего сбыта совершает такие действия в несколько приемов, содеянное не образует совокупность преступлений. 

Проанализировав представленные суду и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу, в том числе показания подсудимого ФИО6 ФИО115., для суда очевидно, что ФИО6 ФИО116 вступив с неустановленным органом следствия лицом в преступный сговор, имел умысел на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотического средства синтетического происхождения, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при установленных выше обстоятельствах, в отношении всего наркотического средства, приобретенного им в одном месте, расположенном на территории 

<

адрес>, в один день – ДД.ММ.ГГГГ, в короткий промежуток времени, одним способом, а именно с помещением наркотического средства из одной массы приобретенного и хранящегося у него наркотического средства, расфасованного в 25 свертков, в разные тайники-закладки в 

<

адрес>, в результате чего часть наркотического средства ФИО6 ФИО117 поместил в закладки, а часть не успел поместить в закладки, так как был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес>. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО6 ФИО118 подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, в связи с чем суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО6 ФИО119 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки «с использованием с информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")», «группой лиц по предварительному сговору», «в крупном размере» нашли своё подтверждение, исходя из показаний самого подсудимого, свидетелей, письменных материалов дела, в том числе, крупный размер изъятого у ФИО6 ФИО120. наркотического средства первоначально установлен справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в последующем подтверждён заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Преступление 2.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ФИО121 вину по факту незаконного приобретения, хранения им без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО6 ФИО122 в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые он подтвердил в судебном заседании в полном объеме, согласно которым ФИО6 ФИО123 при предъявлении обвинения по ч. 2 ст. 228 УК РФ вину признал в полном объеме и с участием защитника пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ года он стал употреблять наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем курения через сигарету, примерно один или два раза в неделю, зависимости от наркотических средств у него нет. Покупал наркотические средства через магазин «

<

адрес>» в приложении на своем телефоне Хонор 10 лайт в корпусе малинового цвета на котором установлен цифровой пароль (№). О существовании данного магазина ему стало известно из сети интернет, в приложении «Телеграмм», который он также установил на свой телефон путем скачивания с «плеймаркета». Наркотическое средство «

<

данные изъяты>» покупал через магазин «

<

адрес>» через приложение телеграмм, там установлен автобот, который скидывал реквизиты и он перечислял денежные средства за наркотик на карту, либо в биткоинах. В последующем ему приходило фото с местом нахождения наркотического средства, «Тайника закладки». ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом автобусе № в первой половине дня точное время не помнит, около 12 часов он приехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он был ДД.ММ.ГГГГ впервые. Когда он проходил мимо дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, назвав свою должность, звание, фамилию и попросили с ними проследовать до отдела полиции. После чего он присел в машину и его привезли в ОМВД России по городу 

<

адрес>. В кабинете № в присутствии двоих понятых, в ходе личного досмотра, у него из левого наружного кармана куртки был изъят прозрачный пакетик с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», который принадлежит ему, он его купил через магазин «

<

адрес>» для личного употребления, примерно три или четыре дня назад, но не успел употребить, хранил при себе. Всё изъятое у него в ходе личного досмотра было упаковано в присутствии его и двух понятых. Он ознакомился с протоколом, всё было указано верно, он подписал протокол. В содеянном раскаивается, признает, что совершил преступление (т. 1 л.д. 85-89, т. 1 л.д. 104-107, т. 2 л.д. 202-204, т. 3 л.д. 44-46).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО6 ФИО124 по обстоятельствам совершенного им преступления его вина по предъявленному обвинению подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом:

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, согласно которым, помимо аналогичных, изложенных при изложении доказательств по преступлению № 1, в результате проведенного личного досмотра у гр. ФИО6 ФИО125 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом неизвестного происхождения белого цвета, который упакован в полимерный пакет № 3, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 объект с порошкообразным веществом неизвестного происхождения направлен на исследования, согласно заключению которого следует, что вещество, представленные на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. На основании заключения эксперта, в действиях ФИО6 ФИО126 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, в результате чего материал проверки был передан в СО ОМВД России по городу 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д. 70-72); 

- оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, согласно которым, помимо аналогичных, изложенных при изложении доказательств по преступлению № 1, в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО127 был обнаружен и изъят: прозрачный полимерный пакет с веществом неизвестного происхождения белого цвета, который упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, на которой он поставил свою подпись и второй понятой, а также поставлен оттиск синей печати «№2 ОМВД России по городу 

<

адрес>»». Гр. ФИО6 ФИО128 им не пояснял, что именно за вещество белого цвета находится в полимерном пакете. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 73-75);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, согласно которым, помимо аналогичных, изложенных при изложении доказательств по преступлению № 1, в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО129 был обнаружен и изъят: прозрачный полимерный пакет с веществом неизвестного происхождения белого цвета, который упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, на которой он поставил свою подпись и второй понятой, а также поставлен оттиск синей печати «№2 ОМВД России по городу 

<

адрес>»». Гр. ФИО6 ФИО130 им не пояснял, что именно за вещество белого цвета находится в полимерном пакете. После окончания личного досмотра составлен протокол, с которым он ознакомился и другие участвующие лица, где проставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 205-207);

- приведенными выше при изложении доказательств по преступлению № 1 рапортом оперативного дежурного ОМВД России по городу 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 4); рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 6); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей (т. 1 л.д. 18-21);

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО131 обнаружено и изъято вещество белого цвета, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,26 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО6 ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В действиях ФИО6 ФИО133 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 61-62); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 в Отделении России по 

<

адрес>, в присутствии понятых обнаружен и изъят пакет № 3 вещество белого цвета с пояснительной биркой (т. 1 л.д. 7-8);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно выводам которой вещество, массой 1,26 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО6 ФИО134 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 38-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому у оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 изъяты: 1) бумажный пакет коричневого цвета с пояснительной надписью, исследование № от ДД.ММ.ГГГГ - упаковки; 2) бумажный пакет белого цвета с пояснительной надписью, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 ФИО135 исследование № (т. 1 л.д. 65-69);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому вещество, массой 1,23 г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО6 ФИО136., содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано по 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 142-145);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены, в последующем постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела изъятые объекты, а именно: 1) объекты исследования в бумажном пакете коричневого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО137 (упаковки)» от ДД.ММ.ГГГГ, исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся пустой полимерный пакет из-под вещества и первоначальная упаковка, с круглой печатью «ЭКЦ 26», конверт не вскрывался; 2) бумажный пакет белого цвета на котором имеется бирка: Вещественное доказательство, изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО138 Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № и подпись эксперта ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находится вещество в новом полимерном пакете с застежкой рельсового типа, пакет не вскрывался (т. 2 л.д. 227-231, 232- 234).

Все указанные выше доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, их суд кладет в основу приговора как относимые, допустимые, а в совокупности достаточные для постановления обвинительного приговора.

Показания подсудимого ФИО6 ФИО139 данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ, показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые свидетель подтвердил в полном объеме в судебном заседании, показания свидетелей ФИО12, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам совершенного ФИО6 ФИО140 преступления детально совпадают, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами. Противоречий в показаниях данных лиц, которые могли бы повлиять на установление виновности подсудимого и квалификацию его действий, суд не находит.

Судом не усматривается причин, по которым свидетели могли бы оговорить подсудимого. Оснований к самооговору у ФИО6 ФИО141 нет. В судебном заседании на незаконность методов расследования заявлений не было.

Проанализировав вышеизложенное, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО6 ФИО142. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Крупный размер (как квалифицированный признак) изъятого у ФИО6 ФИО143 наркотического средства первоначально установлен справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в последующем подтверждён заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО6 ФИО144 подозрений в психической неполноценности не вызывает. По мнению суда, неизменные, последовательные показания подсудимого в судебном заседании, свидетельствуют об отсутствии у него болезненного состояния психического здоровья, как в момент совершения преступления, так и после его окончания. Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО6 ФИО145. в судебном заседании, заключение эксперта с привлечением врачей психиатров-наркологов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 166-168) суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. Данные обстоятельства дают суду основание вынести в отношении подсудимого ФИО6 ФИО146 обвинительный приговор и назначить ему наказание.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО6 ФИО147 суд в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, отнесенных к категории особо тяжких преступлений (неоконченным составом – преступление 1) и к категории тяжких преступлений (преступление 2) против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, однако согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ страдает 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО148 не страдает (т. 1 л.д. 166-168), по месту жительства начальником ОП № «

<

адрес>» характеризуется положительно, не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление ФИО6 ФИО149 и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО6 ФИО150 обстоятельствами суд на основании ст. 61 УК РФ признает по обоим преступлениям полное признание вины, раскаянье в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО6 ФИО151 с учетом имеющихся медицинских документов в материалах уголовного дела, наличие несовершеннолетнего ребёнка на иждивении, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний до возбуждения уголовного дела, позволивших органу предварительного следствия определить, в том числе, дату и обстоятельства приобретения ФИО6 ФИО152 наркотического средства, места тайников-закладок с изъятием части наркотического средства, иные обстоятельства совершенных преступлений, отсутствие судимостей, положительную характеристику, принесение извинений за содеянное; по первому преступлению на основании ст. 61 УК РФ суд также признает явку с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, а также для признания вышеназванных смягчающих обстоятельств по делу в качестве исключительных и применения ст. 64 УК РФ суд также не усматривает.

Иных смягчающих обстоятельств, а также отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Оснований для признания смягчающих обстоятельств по делу в качестве исключительных и применения ст. 64 УК РФ суд также не усматривает.

Исходя из тяжести совершенных преступлений, фактических обстоятельств совершения преступлений, одно из которых неоконченным составом, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, оценивая установленные обстоятельства в совокупности, определяя соразмерность наказания содеянному, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым ФИО6 ФИО153 новых преступлений, обеспечения достижения иных целей наказания, необходимо назначить ему по обоим преступлениям наказание в виде реального лишения свободы, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, по ч. 2 ст. 228 УК РФ - без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть по первому преступлению, назначить с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть по второму преступлению, назначить с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с правилами ч. 3 ст. 69 УК РФ - по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая назначение ФИО6 ФИО154 основного наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора мера пресечения в отношении подсудимого в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу не подлежит отмене либо изменению.

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст. 81 УПК РФ: 1) мобильные телефоны марки «Хонор 10 Лайт» (HONOR 10 Lite) в корпусе черного цвета с двумя сим картами, в чехле черного цвета и марки «Хонор 10 ай» (HONOR 10 i) в корпусе малинового цвета с двумя сим картами (пароль №), в чехле черного цвета; 2) объекты исследования в новом прозрачном пакете с пояснительной биркой «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО155 (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся 23 пустых полимерных пакета из под вещества, фольга, изоляционные ленты, металлические предметы и первоначальная упаковка с подписью специалиста ФИО14; 3) объекты исследования в бумажном пакете белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу НСО, 

<

адрес> 

<

адрес> (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись специалиста ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся полимерный пакет из под вещества, фольга, изоляционная лента и металлический предмет в бумажном пакете первоначальной упаковки; 4) объекты исследования в бумажном пакете белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу НСО 

<

адрес> (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ с подписью специалиста ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся полимерный пакет из под вещества, фольга, изоляционная лента, металлический предмет; 5) объекты исследования в бумажном пакете коричневого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО156 (упаковки)» от ДД.ММ.ГГГГ, исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся пустой полимерный пакет из-под вещества и первоначальная упаковка, с круглой печатью «ЭКЦ 26»; 6) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,84 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с пояснительной надписью «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ», изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 7) бумажный пакет с веществом общей массой 0,87 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> с пояснительной биркой: «Вещественное доказательство изъято в ходе ОМП у 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 8) бумажный пакет с веществом общей массой 0,88 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 50 м. от 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 9) бумажный пакет с веществом общей массой 0,83 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся вещество в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 10 м. от 

<

адрес>», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 10) бумажный пакет белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП у 

<

адрес>, экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, с подписью эксперта ФИО14 и с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находится вещество общей массой 0,88 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в новом прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 11) бумажный пакет с веществом общей массой 20,17 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находится вещество из 23-х пакетов в одном новом прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа с пояснительной биркой: «Вещественное доказательство, изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО157», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,72 вещества; 12) бумажный пакет белого цвета с веществом массой 1,26 грамм, содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находится вещество в новом полимерном пакте с застежкой рельсового типа, на котором имеется бирка: Вещественное доказательство, изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО158 – Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> хранить в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенным уголовным делам.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 7 488 рублей и в размере 4 281 рубль 60 копеек, а всего в размере 11 769 рублей 60 копеек за представление интересов ФИО6 ФИО159 в ходе предварительного следствия адвокатом Казанцевой Л.Н. и адвокатом Кирьяновой Л.Н. соответственно подлежат взысканию с ФИО6 ФИО160 в доход федерального бюджета. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, препятствующих взысканию процессуальных издержек с ФИО6 ФИО161 суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 ФИО162 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 09 (девяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 03 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 ФИО163 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 ФИО164 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 ФИО165 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) мобильные телефоны марки «Хонор 10 Лайт» (HONOR 10 Lite) в корпусе черного цвета с двумя сим-картами, в чехле черного цвета и марки «Хонор 10 ай» (HONOR 10 i) в корпусе малинового цвета с двумя сим-картами (пароль №), в чехле черного цвета; 

2) объекты исследования в новом прозрачном пакете с пояснительной биркой «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО166 (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся 23 пустых полимерных пакета из под вещества, фольга, изоляционные ленты, металлические предметы и первоначальная упаковка с подписью специалиста ФИО14; 

3) объекты исследования в бумажном пакете белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу: НСО, 

<

адрес>, 

<

адрес> (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись специалиста ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся полимерный пакет из-под вещества, фольга, изоляционная лента и металлический предмет в бумажном пакете первоначальной упаковки; 

4) объекты исследования в бумажном пакете белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу: НСО, 

<

адрес> (упаковки)», исследование № от ДД.ММ.ГГГГ с подписью специалиста ФИО14, с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находятся полимерный пакет из-под вещества, фольга, изоляционная лента, металлический предмет; 

5) объекты исследования в бумажном пакете коричневого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО167 (упаковки)» от ДД.ММ.ГГГГ, исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся пустой полимерный пакет из-под вещества и первоначальная упаковка, с круглой печатью «ЭКЦ 26»; 

6) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,84 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с пояснительной надписью «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ», изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 

7) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,87 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> с пояснительной биркой: «Вещественное доказательство изъято в ходе ОМП у 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества. 

8) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,88 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 50 м. от 

<

адрес> 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества. 

9) бумажный пакет с веществом, общей массой 0,83 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находятся вещество в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты, предмет плоскоцилиндрической формы, обладающими магнитными свойствами и пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа с пояснительной запиской «Вещественное доказательство, изъято в 10 м. от 

<

адрес> НСО», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 

10) бумажный пакет белого цвета с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП у 

<

адрес>, экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, с подписью эксперта ФИО14 и с круглой печатью «ЭКЦ 26», в котором находится вещество, общей массой 0,88 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в новом прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества; 

11) бумажный пакет с веществом, общей массой 20,17 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находится вещество из 23-х пакетов в одном новом прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой рельсового типа с пояснительной биркой: «Вещественное доказательство, изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО168.», экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,72 вещества; 

12) бумажный пакет белого цвета с веществом, массой 1,26 грамм, содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором находится вещество в новом полимерном пакте с застежкой рельсового типа, на котором имеется бирка: Вещественное доказательство, изъято в ходе личного досмотра у ФИО6 ФИО169 – Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведений исследований и экспертиз уничтожено 0,06 вещества, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - хранить в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов Казанцевой Е.П. и Кирьяновой Л.Н. в размере 11 769 рублей 60 копеек взыскать с ФИО6 ФИО26 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы - в этот же срок с момента получения копии приговора. 

Председательствующий А.Е. Бражникова